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Tämän monimuotoisen opinnäytetyön tavoitteena on antaa peruskoulun opettajille ja kou-
lunkäynninohjaajille perustietoa neuropsykiatrisista häiriöistä, sekä antaa työkaluja neuro-
psykiatrisesti oireilevan oppilaan tukemiseen koulupäivän aikana. Lisäksi opinnäytetyössä 
käsitellään oppilashuollon toimintaa, ja sen tarjoamia tukimahdollisuuksia. Opinnäytetyön 
yhteiskunnallisena tavoitteena on neuropsykiatrisesti oirehtivien lasten syrjäytymisen en-
naltaehkäisy edistämällä heidän koulunkäyntiään tarjoamalla heidän kanssaan toimiville 
opetus- ja kasvatusalan ammattilaisille tietoa tavoista, joilla he voivat itse tukea omalla toi-
minnallaan neuropsykiatrisesti oireilevia oppilaita koulupäivien aikana. Opinnäytetyön ti-
laaja on Aleksis Kiven koulu, Siuntio. 
 
Inkluusion periaate näyttelee yhä suurempaa roolia nykypäivän Suomen koulujärjestel-
mässä. Inklusiivisesti toimivassa oppilaitoksessa erityisen tuen saamisen perusteena ei ole 
diagnoosi, sekä erot erityisen tuen ja muiden oppilaiden välillä on pyritty häivyttämään tuo-
malla oppilaan tarvitsema erityinen tuki hänen omaan lähikouluunsa. 
 
Neuropsykiatrisilla häiriöillä tarkoitetaan kehityksellisiä eli jo varhaislapsuudessa esiintyviä 
häiriöitä, jotka johtuvat aivojen rakenteellisista tai toiminnallisista poikkeavuuksista. Nämä 
poikkeavuudet vaikuttavat esimerkiksi ihmisen kognitioon eli tiedollisiin toimintoihin sekä 
inhibitioon eli reaktioiden ja käyttäytymisen säätelyyn. Tässä opinnäytetyössä keskitytään 
kolmeen yleisesti tunnettuun neuropsykiatriseen häiriöön – ADHD:hen, autismikirjoon ja 
Touretten oireyhtymään. ADHD on aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriö. Autismikirjo on 
joukko toisistaan hieman poikkeavia oireyhtymiä, joilla on kuitenkin yhteisinä piirteinä toi-
mintarajoitteet muun muassa sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ja käyttäytymisen mukaut-
tamisessa ympäristön odotusten mukaiseksi. Touretten oireyhtymä on samanaikainen ää-
nellinen ja motorinen monimuotoinen nykimishäiriö. 

Henkilöillä, joilla on jokin neuropsykiatrinen häiriö, on kohonnut syrjäytymisriski. Kuitenkin 
mitä varhaisemmassa vaiheessa neuropsykiatrisesti oireilevat lapset, ja heidän perheensä 
saavat riittävästi tukea, sen todennäköisempää lapsen syrjäytymisen välttäminen on. Neu-
ropsykiatristen lasten ja nuorten hoidossa on havaittu, että perinteinen vastaanottotyö ei 
ole tarpeeksi vaikuttava tukimuoto heille. Tämän vuoksi tukea viedään yhä enemmän sai-
raaloiden ulkopuolelle, lapsen omaan elinympäristöön eli kouluun, kotiin ja harrastuksiin.  

Neuropsykiatrisesti oireilevan oppilaan tukemisen kolme peruspilaria ovat ennakointi, 
strukturointi ja toistot. Konkreettisesti tämä voi tarkoittaa esimerkiksi päiväohjelman yh-
dessä läpikäymistä kuvatuen avulla, jotta oppilas tietää, mitä päivän aikana tulee tapahtu-
maan. Myös muutokset normaaliin päiväjärjestykseen on hyvä ennakoida mahdollisuuk-
sien mukaan. 

 Avainsanat inkluusio, neuropsykiatria, koulusosiaalityö, erityinen tuki 
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porting them during the school day. The orderer of the thesis is a comprehensive school 
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Inclusion is a part of the Finnish education system nowadays. Inclusion means that the dif-
ferences between special needs students and other students have been minimized by 
bringing the special support into the student’s local school. Having a diagnosis is not a re-
quirement for getting special support at school. 
 
Neuropsychiatric disorders are developmental brain disorders that are caused by structural 
and/or functional abnormalities in the brain. They affect cognition and inhibition, for exam-
ple. The focus in this thesis is on ADHD, autism spectrum disorder and Tourette syn-
drome.  ADHD is an attention-deficit/hyperactivity disorder. People who are on the autism 
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1 Johdanto 

Tämän monimuotoisen opinnäytetyön yhteiskunnallisena tavoitteena on neuropsykiatri-

sesti oirehtivien lasten syrjäytymisen ennaltaehkäisy edistämällä heidän koulunkäynti-

ään tarjoamalla heidän kanssaan toimiville koulutus- ja kasvatusalan ammattilaisille tie-

toa tavoista, joilla he voivat itse tukea omalla toiminnallaan neuropsykiatrisesti oireile-

via oppilaita koulupäivien aikana tekemällä opas tästä aiheesta. 

Tarve opinnäytetyölle nousi ruohonjuuritason työstä. Lisäksi neuropsykiatristen henki-

löiden tukeminen on yhteiskunnallisella tasolla perusteltua, sillä neuropsykiatriset häi-

riöt ovat hoitamattomina invalidisoivia. Yleisesti tunnettuja riskejä ovat koulupudokkuus, 

sekä syrjäytyminen. (Näenepsy.) Syrjäytymisellä viitataan työ- ja koulutusmarkkinoiden 

ulkopuolelle jäämiseen, sekä asunnottomuuteen ja päihdesairauksiin. (RIKU 2017). 

Henkilöillä, joilla on jokin neuropsykiatrinen häiriö, on kohonnut syrjäytymisriski. (Virta-

nen 2021). Syrjäytyminen on prosessi, joka alkaa usein vaikeuksilla sosiaalisissa suh-

teissa, koulussa tai kotona. Nämä haasteet voivat johtaa alisuoriutumiseen tai koulun 

keskeytymiseen. Lopulta ihminen ajautuu heikkoon asemaan työmarkkinoilla ja tätä 

myöten syrjäytymisprosessin mallin mukaan täydelliseen syrjäytymiseen, johon kuuluu 

esimerkiksi päihdesairaudet ja rikollisuus. Nämä taas voivat johtaa yhteiskunnan ulko-

puolelle jäämiseen tai laitostumiseen. (Perälä 2021.) Laitostumisella tarkoitetaan ihmi-

sen muuttumista esimerkiksi lastensuojelulaitoksessa tai muussa laitosinstituutiossa 

passiiviseksi, jolloin kyky itsenäiseen elämään voi olla alentunut. (Suomisanakirja). 

Useilla neuropsykiatrisesti oireilevilla lapsilla on haasteita koulunkäynnissä, sekä sit-

temmin jatko-opinnoissa ja siirtymävaiheessa työelämään. Tutkimuksissa on osoitettu 

esimerkiksi ADHD:n yhteys syrjäytymisprosessiin kuuluvaan rikollisuuteen ja päihde-

sairauksiin. Muutama vuosi sitten julkaistussa tutkimuksessa on todettu myös, että 

Touretten oireyhtymän diagnoosin omaavilla on 2,5-kertainen riski saada tuomio päih-

teisiin liittyvistä rikoksista, kuten rattijuopumuksesta, huumausaineiden hallussapidosta, 

myynnistä tai valmistuksesta. Verrokkiryhmänä tutkimuksessa toimi TS-diagnosoitujen 

henkilöiden sisarukset. Näin ollen kasvuympäristö ja noin puolet perintötekijöistä yhdis-

tivät edellä mainittuja ryhmiä. (Virtanen 2021.) 
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Tässä monimuotoisessa opinnäytetyössä neuropsykiatrisesti oireilevien oppilaiden tu-

kemista lähestytään inkluusion näkökulmasta. Inkluusion mukaiset toimintamallit pyrki-

vät häivyttämään selkeät erittelyt erityisentuenpäätöksen saaneiden ja muiden oppilai-

den välillä.  

Opinnäytetyöstä saa perustietoa oppilashuollon toiminnasta ja yleisimmistä neuropsyki-

atrisista häiriöistä, sekä näitä piirteitä omaavien oppilaiden tukemisesta koulupäivän ai-

kana. Monimuotoisen opinnäytetyön tuotos, opas, löytyy liitteestä 1, joka antaa suunta-

viivoja neuropsykiatrisen lapsen kohtaamiseen ja tukemiseen kouluarjessa. 

Tämän monimuotoisen opinnäytetyön toimeksiantajana on Aleksis Kiven koulu. Ky-

seessä on Siuntiossa sijaitseva peruskoulu, jossa on yhteensä noin 480 oppilasta. 

Aleksis Kiven koulun toimintakulttuuri tukee oppilaiden kehittymistä yhteistyötaidoissa, 

sosiaalisen kanssakäymisen ja hyvien tapojen sekä elämänhallinnan taidoissa. Ke-

väällä 2022 Aleksis Kiven koulu toimi väistötiloissa, mutta toiminta on sittemmin siirretty 

uudelle Sivistyskampus Siuntion Sydämeen elokuussa 2022. (Siuntio). 

Aleksis Kiven koulun merkittävimpiä painopisteitä ovat kestävä kehitys ja yrittäjyys, 

sekä kansainvälisyys. Yhteistyötä tehdään luokkarajoja ylittävällä otteella. Aleksis Ki-

ven koulussa vallitsee vahva tiimityöskentelyn toimintakulttuuri. Kyseinen koulu myös 

tukee aktiivisesti oppilaiden kokonaisvaltaista hyvinvointia. Oppilashuoltotiimi on moni-

nainen, ja sen kesken vallitsee vahva yhteistyö. Lisäksi Aleksis Kiven koulu on kiusaa-

misen vastainen, KiVa-koulu, ja koulun käytössä on myös Verso vertaissovitteluoh-

jelma. (Siuntio.) 

Opinnäytetyö haastaa lukijan laajentamaan omaa perspektiiviään ja omaksumaan uusia 

toimintamalleja, jotka perustuvat positiiviselle kasvatukselle ja pedagogiikalle. Positiivi-

nen pedagogiikka ei ole verrannollinen siihen, että erilaisia ongelmia mitätöitäisiin. Se ei 

myöskään tarkoita sitä, että lasta tulisi kehua perusteettomasti. Sen sijaan positiivinen 

pedagogiikka on näkökulman tietoista laajentamista. Positiivista pedagogiikkaa harjoit-

tava kasvattaja kiinnittää erityistä huomiota oppilaan vahvuuksiin ja nostaa niitä tietoi-

sesti esiin. Oppilaalla on oikeus saada myönteistä palautetta onnistumisistaan ja yrityk-

sistään. Sanotaan, että tarvitsemme myönteistä palautetta kolminkertaisesti negatiivi-

seen palautteeseen nähden. Positiivisten asioiden esiin nosto vahvistaa oppilaan käsi-

tystä hänen minäpystyvyydestään. Negatiivisen palautteen kehä taas heikentää oppi-

laan omaa uskoa kykyihinsä. Tämä heikentää lapsen odotuksia omista tulevistakin on-

nistumisista, mikä voi johtaa esimerkiksi ennen aikaiseen luovuttamiseen haastavien 

tehtävien edessä tai alisuoriutumiseen. (Vuorinen 2019: 181–182.) 
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2 Neuropsykiatriset oireyhtymät & kolmiportainen tuki perus-
opetuksessa 

Neuropsykiatrinen oireyhtymä ei useinkaan näy päällepäin ihmisestä. Se kuitenkin vai-

kuttaa merkittävästi muun muassa toiminnanohjaukseen, aistiärsykkeiden sietokykyyn 

ja pärjäämiseen yhteiskuntamme vuorovaikutteisessa toimintakulttuurissa. (Oksanen & 

Sollasvaara 2019: 14.) Kliinisenä alana neuropsykiatria ei ole jäsentynyt diagnoosiryh-

mien mukaan. Se on oppi sellaisista psyykkisistä häiriöistä, joita aivojen rakenteelliset 

tai toiminnalliset poikkeavuudet aiheuttavat kognitioon, emootioihin ja käyttäytymiseen 

sekä mieleen. (Vataja 2021: 19.) 

 

ADHD (attention deficit, hyperactivity disorder) on aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häi-

riö. Se ilmenee keskittymisvaikeuksina sekä pulmina säädellä aktiivisuutta ja hallita im-

pulsseja. Eri esiintymismuodoissa on hieman erilainen ulospäin näkyvä oireisto. – Tark-

kaamattomuuspainotteisessa muodossa, tutummin ADD:ssa (attention defic disorder), 

ilmenee toiminnanohjauksen ja keskittymisen ongelmia, mutta impulsiivisuutta tai yliak-

tiivisuutta ei liiemmin esiinny. Yliaktiivis-impulsiivisessa muodossa puolestaan esiintyy 

juuri impulsiivisuutta sekä yliaktiivisuutta, kun taas merkittäviä keskittymisvaikeuksia ei 

ole. Näiden yhdistetyn muodon ADHD:ssa haasteita esiintyy kaikilla keskeisillä oirealu-

eilla, joita ovat aktiivisuuden säätelyn vaikeus, tarkkaavuuden säätelyn vaikeus ja im-

pulsiivisuus. (Puustjärvi 2019: 8.) 

On tärkeää, että ADHD-piirteitä omaava lapsi pääsee hoidon piiriin mahdollisimman 

varhaisessa vaiheessa. Käypä hoito -suosituksen (2019) mukaan ADHD saattaa hoita-

mattomana haitata opintoja sekä työllistymistä. Lisäksi se suurentaa syrjäytymisriskiä 

sekä psykiatristen häiriöiden ja päihteiden käytön mahdollisuutta. (Käypä hoito 2019.) 

Toinen neuropsykiatrisiin oireyhtymiin lukeutuva oireyhtymä on autismikirjo. Autismi-

kirjo on kattokäsite, jonka alle kuuluu joukko erilaisia oireyhtymiä. (Savikuja 2019a: 10). 

Voidaan käyttää myös lyhennettä ASD, joka tulee sanoista autism specturum disorder. 

(Castrén & Grönfors & Timonen & Tani 2021: 295). Nämä oireyhtymät ovat geneetti-

sesti, neurologisesti ja kognitiivisesti toisistaan poikkeavia alaryhmiä, joiden yhteisiä 

piirteitä ovat toimintarajoitteet sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ja kommunikaatiossa 

sekä käyttäytymisen mukauttamisessa ympäristön odotuksiin. Lisäksi autismikirjolla 

olevalla henkilöllä esiintyy joustamattomia, toistavia tai rajoittuneita käyttäytymismal-

leja. Myös erilaiset ASD-ihmisten aistipoikkeavuudet vaativat erityistä huomiota. (Savi-

kuja 2019a: 10.) 



4 

 

 

Touretten oireyhtymä eli samanaikainen äänellinen ja motorinen monimuotoinen nyki-

mishäiriö on pitkäaikainen tic-häiriö. Siinä esiintyy vähintään kaksi monimuotoista mo-

torista ja yksi vokaalinen tic-oire. (Savikuja 2019b: 11.) Tic-oire on tarkoituksettomasti 

toistuva, äkillinen ja nopea liike tai äänne. Asiattomasti kiroilu, kopralalia, lienee nyki-

misoireista tunnetuin. Kuitenkin tätä sekä kopralaliaa vastaavaa monimuotoista moto-

rista nykimisoiretta, kypropraksiaa, on ainoastaan 10–30 prosentilla TS-ihmisistä. (Lep-

pämäki 2021: 375, 377.) Tourette–henkilö saattaa mahdollisesti pystyä pidättämään 

tic-oireitaan hetkellisesti, mutta tämä voi johtaa paineen kasvuun. Tällöin oireet voivat 

tulla normaalia voimakkaammin päälle esimerkiksi koulupäivän jälkeen. Lapsi on saat-

tanut pidätellä nykimisoirettaan koko päivän, jottei hän tulisi kiusatuksi koulussa. (Lep-

pämäki 2021: 375.) 

Neuropsykiatrisesti oireilevilla oppilailla on usein haasteita toiminnanohjauksessa, eli 

esimerkiksi erilaisten toimintojen suunnittelussa ja aloitteellisuudessa, sekä palautteen 

vastaanottamisessa ja hyödyntämisessä. Lisäksi inhibitiossa eli käyttäytymisen sääte-

lyssä voi olla haasteita. Tämän vuoksi on tärkeää, että tuemme neuropsykiatrisia oppi-

laita heidän omassa toiminnanohjauksessaan. Toiminnanohjauksen tukemisen rungon 

muodostavat ennakointi, strukturointi ja toistot. Lisäksi luokkahuoneessa saattaa olla 

erilaisia aistiesteitä, kuten kirkkaita valoja tai kovia ääniä, mitkä voivat nostaa oppilaan 

stressitasoa ja näin vaikuttaa oppilaan keskittymiskykyyn tai toiminnanohjaukseen. Täl-

löin on syytä vähentää luokkatilan aistiärsykkeitä esimerkiksi muuttamalla valaistusta. 

Ääniyliherkkyyteen auttavat usein kuulosuojaimet. (Oksanen & Sollasvaara 2019: 62–

89.) Suomessa ei vaadita diagnoosia pedagogisen tuen saamiseksi. (Oksanen & Sol-

lasvaara 2019: 23). 

Oppimisen tuen kivijalkoja ovat ratkaisukeskeisyys, suunnitelmallisuus, ennakointi ja 

moniammatillinen yhteistyö, sekä koulun ja kodin välinen yhteistyö. (Kivalo & Laakso & 

Roponen 2019: 194). Perusopetuslain mukaan jokaisella oppilaalla on oikeus riittävään 

koulunkäynnin ja oppimisen tukeen läpi peruskoulun. Tarvittava tuki tulee mahdollistaa 

viipymättä. Suomessa on käytössä kolmiportainen tukimalli. (Opetushallitus.) 
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Kuvio 1. Kolmiportaisen tuen malli. Mallin kivijalkana toimii yleisen tuen porras. Seuraavana 
tulee tehostettu tuki ja kolmantena erityinen tuki. (Opetushallitus.) 

 

Yleinen tuki on ensimmäinen keino vastata oppilaan tuen tarpeeseen. Yleistä tukea var-

ten ei tarvita erillistä päätöstä tai selvityksiä. Tällöin on kyse yksittäisistä pedagogisista 

ratkaisuista – kuten satunnaisesta tukiopetuksesta. Mikäli yleinen tuki ei ole riittävä, op-

pilas siirtyy tehostetun tuen piiriin. Tämä perustuu moniammatillisesti suoritettuun peda-

gogiseen arvioon. Tehostetun tuen oppilaalle laaditaan oppimissuunnitelma. Tuki on jat-

kuvaa ja vahvempaa, yksilöllistä tukea. Mikäli tehostettu tuki ei riitä, tehdään erityistä 

tukea koskeva hallintopäätös pedagogisen selvityksen perusteella. Tällöin oppilaalle laa-

ditaan HOJKS eli henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma. Ky-

seisessä suunnitelmassa voidaan päättää myös yksilöllistettävistä oppiaineista. Erityisen 

tuen oppilas saa erityisopetusta, ja se voidaan järjestää erityisluokassa tai -koulussa — 

tai inkluusion periaatteen mukaisesti omassa lähikoulussa yleisopetuksen yhteydessä. 

(Opetushallitus; Kivalo ym. 2019: 195–196.) 

3 Oppilashuolto 

Oppilashuolto muodostuu kahdesta kokonaisuudesta. Koulutuksen järjestäjän hyväksy-

män opetussuunnitelman mukainen oppilashuolto on toimintaa, jonka voimin tuetaan 

sekä yksilöllistä että yhteisöllistä hyvinvointia. Sen avulla edistetään mielenterveyttä ja 

Yleinen tuki 

Tehostettu tuki 

Erityinen 

tuki 
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ennaltaehkäistään syrjäytymistä, sekä mahdollistetaan turvallinen ja terveellinen koulu-

ympäristö oppilaille. (Perälä ym. 2015: 26–27.) Tämän toiminnan suunnittelusta, kehit-

tämisestä sekä toteuttamisesta oppilaitoksissa vastaavat koulukohtaiset monialaiset 

opiskeluhuoltoryhmät. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 2013/1287 § 14). Toinen osa op-

pilas- ja opiskelijahuoltoa ovat varsinaiset oppilashuollon palvelut. Näihin palveluihin 

kuuluvat kouluterveydenhuolto sekä psykologi- ja kuraattoripalvelut. (Perälä ym. 2015: 

26–27.) 

Oppilashuollon toiminnan raamit määritellään 1.8.2014 voimaan tullessa oppilas- ja 

opiskelijahuoltolaissa. (Perälä ym. 2015: 12). Kyseisen lain tarkoituksena on, esteettö-

myyden edistämisen lisäksi, muun muassa oppilaiden osallisuuden kohentaminen sekä 

ennaltaehkäistä ongelmien syntymistä. Myös kouluympäristön turvallisuuden edistämi-

nen on osa oppilas- ja opiskelijahuoltolain määritelmiä tehtäviä. Laki turvaa varhaisen 

tuen sen tarpeessa olevalle oppilaalle. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 2013/1287 § 2.) 

Oppilashuollon päämääränä on ylläpitää sekä edistää oppilaiden fyysistä, psyykkistä ja 

sosiaalista hyvinvointia. Myös hyvän oppimisen edistäminen ja ylläpito on osa oppilas-

huollon tehtäviä. (Perälä ym. 2015: 25; Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 2013/1287 § 3; 

Gråsten-Salonen & Mehtälä 2017: 364.) 

Oppilas- ja opiskeluhuoltoa tulisi toteuttaa ensisijaisesti yhteisöllisen hyvinvointityön 

keinoin. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 2013/1287 § 3). Yhteisöllisen oppilashuolto on 

sellaisen toimintakulttuurin luomista koko kouluun, mikä kohentaa oppilaiden hyvinvoin-

tia, terveyttä, sosiaalista vastuullisuutta, oppimista, vuorovaikutusta ja osallisuutta. Li-

säksi siihen kuuluu ympäristöön liittyviä aspekteja, eli tekijöitä. Yhteisöllisen oppilas-

huollon toimien tulee edistää oppimisympäristön turvallisuutta, esteettömyyttä sekä ter-

veellisyyttä. Koko koulun henkilöstö on yhdessä vastuussa oppilaitosyhteisön hyvin-

voinnista. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 2013/1287 § 4.) 

Yhteisöllisen oppilashuollon lisäksi koulukuraattorin vastuulla on yksilökohtaisen oppi-

lashuollon toteuttaminen. Sillä tarkoitetaan yksittäiselle opiskelijalle yksilöllisesti tuotet-

tuja kuraattoripalveluja koulupsykologin tuottamien palvelujen rinnalla. (Gråsten-Salo-

nen & Mehtälä 2017: 363–364.) 

Joka toinen vuosi toteuttavat kouluterveyskyselyt antavan ajankohtaista informaatiota 

kouluyhteisöjen ja yksilöiden kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista. Kuraattori voi osallis-

tua näiden tulosten käsittelyyn yhdessä muun oppilaitoksen henkilöstön sekä vanhem-

pien ja oppilaiden kanssa. (Gråsten-Salonen & Mehtälä 2017: 372.) Toinen keino 
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saada tietoa oppilaiden tuen tarpeista on luokissa havainnointi. Mikäli tulee ilmi ongel-

man piilevän luokan ilmapiirissä, kuraattori voi työskennellä koko luokan kanssa. Kou-

lun sosiaalityön ammattilaisella on tietoa erilaisista interventioista, joita voi hyödyntää 

tämän kaltaisiin tilanteisiin. Lisäksi kuraattori osallistuu oppilaiden hyvinvointia tukevien 

toimintamallien luomiseen moniammatillisessa oppilashuoltoryhmässä. (Gråsten-Salo-

nen & Mehtälä 2017: 371.) 

4 Koulusosiaalityö & lastensuojelu 

Kun sosiaalityö ja lastensuojelu aikoinaan jalkautuivat osaksi koulukenttää, sitä pidettiin 

sosiaalisena innovaationa. Sosiaalityön juurruttaminen osaksi koulutusjärjestelmää 

merkitsi toimintamallien sekä ajattelutavan muutosta verkostoissa ja palvelujärjestel-

mässä, sekä ylipäätään yhteiskunnan rakenteissa. Koulusosiaalityön palvelut ovat Suo-

messa kaikkien saatavilla – oppilaan sosioekonomisesta asemasta riippumatta. (Wallin 

2019: Luku 1. Johdanto.) 

Suomessa koulusosiaalityöntekijästä käytetään yleisesti nimikettä koulukuraattori. 

(Wallin 2019: Luku 1. Johdanto.) Kuraattori-nimikkeen taustalla on latinankielinen verbi 

curator, joka tarkoittaa pitää huolta. Kuraattorityö on yksi osa koulun oppilashuoltoa. 

Oppilashuollon palvelut, ja näin ollen myös kuraattoripalvelut, ovat oppilaille maksutto-

mia. Oppilas on oikeutettu saamaan sellaista tukea oppilashuollolta, mikä mahdollistaa 

opetukseen osallistumisen. (Gråsten-Salonen & Mehtälä 2017: 363.) 

Terhi Pippurin lisensiaatintutkimuksessa koulukuraattorin asiakkuuden alkamisen syyt 

on jaettu kuuteen eri luokkaan. Yleisimmät syyt olivat tutkimuksen mukaan käyttäytymi-

nen (32%) sekä sosiaaliset suhteet (30%). Pojilla asiakkuuden syy oli tyttöjä useammin 

käyttäytyminen – kun taas tytöillä sosiaalisiin suhteisiin liittyvät syyt olivat suurem-

massa roolissa. Muita syitä koulukuraattorin asiakkuuteen olivat perhe, koulunkäyntijär-

jestelyt, tunne-elämään liittyvät teemat ja oppiminen. (Pippuri 2015: 55.) Oppilas- ja 

opiskelijahuoltolain (2013/1287) mukaan oppilaalle tulee järjestää mahdollisuus päästä 

kuraattorin tai psykologin vastaanotolle seitsemän arkipäivän sisällä yhteydenotosta. 

Akuuteissa tilanteissa mahdollisuus keskustelulle tulee järjestää viimeistään yhteyden-

ottoa seuraavana päivänä. Tässä opinnäytetyössä näkökulma on kuitenkin edellä mai-

nittu yhteisöllinen oppilashuolto tuomalla koko oppilaitoksen henkilökunnan tietoon kei-

noja neuropsykiatrisesti oireilevien oppilaiden tukemiseen. 
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Lapsista, joilla on ADHD, tehdään usein lastensuojeluilmoitus heidän vahvan liitännäis-

oireilunsa, kuten käyttäytymisongelmien vuoksi. (Kilpeläinen 2018: 32). Kilpeläisen tut-

kielmassa tutkittiin lastensuojelun avohuollon työntekijöiden käsityksiä ADHD-diagnoo-

sin saaneiden asiakkaiden palvelujen järjestämisestä. Haastatelluilla sosiaalityönteki-

jöillä oli 30–54 asiakasta, joista 6–13:ta oli ADHD-diagnoosi. Eräällä haastatellulla oli 

ollut myös ajanjaksoja, jolloin asiakkaita oli 50, ja heistä 50 prosentilla oli jokin neuro-

psykiatrinen diagnoosi. Kyseinen sosiaalityöntekijä olikin pohtinut, ettei diagnoosi itses-

sään voi olla syy lastensuojeluasiakkuudelle. Neuropsykiatristen lasten tulisi saada tu-

kea peruspalveluiden puolelta. Tutkimuksessa haastatellut sosiaalityöntekijät toivat 

ilmi, ettei lastensuojelun avohuollossa ole saatavilla riittävän vahvaa resurssia neuro-

psykiatriseen työskentelyyn. Ainoastaan poikkeustilanteissa tehostetussa perhetyössä 

voi olla työntekijä, jolla on esimerkiksi neuropsykiatrisen valmentajan koulutus. (Kilpe-

läinen 2018: 40.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen HuosTa-hankkeessa tutkittiin lasten kodin ulkopuo-

lelle sijoittamisen taustoja, syitä sekä palveluja ja kustannuksia. Noin 32 prosentilla lap-

sista ilmeni joko fyysinen tai neurologinen sairaus – tai sellaisen epäily. Isona vaikutta-

vana tekijänä sijoituksen taustalla tämä oli noin 18 prosentissa tapauksista. Avovas-

tauksissa sairaudeksi tarkennettiin aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriö, ADHD, tai 

sen piirteitä. Väkivaltaista käyttäytymistä esiintyi yli 40 prosentilla asiakaslapsista, ja 

vahvana tekijänä se oli yhtä suuralla osalla kuin fyysiset tai neurologiset sairaudet oli-

vat. Opiskeluun ja koulunkäyntiin liittyviä haasteita oli lähes puolella lapsista. (Heino & 

Hyry & Ikäheimo & Kuronen & Rajala 2016: 71–73.) 

Nämä haasteet näkyvät vahvasti myös kouluissa. Käyttäytymiseen liittyvät ongelmat 

oppilaiden keskuudessa ovat yleistyneet. Tilastojen perusteella sekä psykiatristen että 

kehityksellisten neuropsykiatristen diagnoosien määrä lapsilla ja nuorilla on kasvanut 

useissa korkean tulotason maissa. Tämän myötä on noussut huoli siitä, kuinka opetta-

jat pärjäävät yhä moninaisempia tarpeita omaavien oppilaiden kanssa. Haastavasti 

käyttäytyvien oppilaiden hallitseminen on yksi huolestuttavimmista haasteista opetta-

jille. (Markkanen & Anttila & Välimäki 2019: 2.) 

Lounaissuomalaisessa peruskoulussa toteutetussa tutkimuksessa selvitettiin, millaisia 

tietoja, taitoja ja tukea opetushenkilöstö kaipaa haasteellisten oppilastilanteiden hallin-

taan. (Markkanen ym. 2019: 1.) Kyseisen tutkimuksen mukaan haastavat tilanteet ovat 

yleisiä opetushenkilöstölle, ja niitä on vaikea ennakoida. Haastava käytös jaettiin kol-

meen eri kategoriaan; 1. Rauhattomuus ja impulsiivisuus 2. Sosiaalisesti vetäytyminen 

3. Vastustava käytös. Rauhattomuus ja impulsiivisuus näkyivät esimerkiksi fyysisenä 
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sekä verbaalisena väkivaltana. Sosiaalisesti vetäytyviin oppilaisiin opetushenkilöstöllä 

oli taas vaikeuksia saada kontaktia. Joillain oppilailla esiintyi myös passiivisaggressii-

vista käytöstä, mikä huolestutti opetushenkilöstöä. Kolmannen kategorian käytös taas 

näkyi opetushenkilöstön ohjeiden vastustamisena, ja siihen saattoi yhdistyä myös rau-

hattomuus ja impulsiivisuus sekä sosiaaliset haasteet. (Markkanen ym. 2019: 6.) 

Haastavia tilanteita varten opetushenkilöstö muun muassa kaipaa tietoa siitä, mikä olisi 

oikea tapa reagoida haastavaan käytökseen. Lisäksi he haluaisivat tietää, mitkä ovat 

aggression varhaiset merkit sekä kuinka tunnistaa ne ja muut mielenterveyden haas-

teet. He toivovat tietoa myös taustalla vaikuttavista tekijöistä – kuten mielenterveyson-

gelmista, oppimisvaikeuksista sekä neuropsykiatrisista haasteista. He kokevat, että pe-

rustiedot esimerkiksi neuropsykiatrisista haasteista, kuten ADHD:sta tai ASD:sta, pa-

rantaisi heidän ymmärrystään sekä kykyjään tukea näitä oppilaita päivittäisessä työssä. 

(Markkanen ym. 2019: 6–7.) Samansuuntaisia tuloksia on saatu myös kansainvälisissä 

tutkimuksissa. Esimerkiksi Etelä-Afrikassa vuonna 2016 tuotetussa tutkimuksessa il-

meni useita haasteita ASD-oppilaiden inkluusiolle – kuten sosiaalisten suhteiden ulko-

puolelle jääminen tiedonpuutteen vuoksi. Tietoisuuden lisääminen on inkluusion mah-

dollistaja. (Mojoko 2016: 1431–1435.) Samana vuonna Isossa-Britanniassa julkaistiin 

tutkimus TS-oppilaiden kokemista vaikeuksista koulussa. Jokainen tutkimukseen osal-

listunut nuori raportoi kouluvaikeuksista, jotka ovat yhteydessä TS:ään eli Touretten 

syndroomaan. (Wandman & Glazebrook & Beer & Jackson 2016: 3–4.) 

Mitä varhaisemmassa vaiheessa neuropsykiatrisesti oireilevat lapset, ja heidän per-

heensä saavat riittävästi tukea, sen todennäköisempää syrjäytymiskierteeltä välttymi-

nen on. (Perälä 2021). Ensisijainen vastuu esimerkiksi ADHD-diagnoosin saaneen lap-

sen tukemisesta on asuinkunnan peruspalveluilla ja koululla – yhdessä lapsen perheen 

kanssa. Koulun tarjoamien tukitoimien tulee olla toteutustavoiltaan pitkäjänteisiä. 

(Lämsä ym. 2015: 45.) Nuorisopsykiatrian hoitopaikoissa on havaittu, etteivät perintei-

set psykiatriset hoitotavat, kuten yksilöterapia, ole lopputulosten perusteella parhaita 

mahdollisia työtapoja neuropsykiatrisesti oireilevien asiakkaiden kanssa. Tämän vuoksi 

tukimuotoja on pyritty viemään mahdollisimman paljon lapsen konkreettiseen elinympä-

ristöön eli esimerkiksi kouluun ja kotiin. (Lämsä ym. 2015: 68.) 

5 Toimintaympäristönä koulu – Inkluusio 

Suomalaisessa yhteiskunnassa koulu nähdään yhteiskunnallisena instituutiona. Se on 

paikka, johon kaikilla on suhde. Koulussa on instituutiona useita eri tasoja. Virallinen 
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koulu sisältää perinteisen oppimisen sekä kasvun. Koulukulttuuria luovat oppilaiden vä-

linen vertaisvuorovaikutus, sekä toisaalta sukupolvien välinen kanssakäynti. Koulussa 

ei voi valita, ketä kohtaa. Näiden lisäksi oppilaille tulee koulussa tutuksi yhteiskunnan 

palvelujärjestelmä. Hyvinvointiyhteiskuntaa kouluinstituution sisällä edustavat muun 

muassa koululääkärit, -terveydenhoitajat, -kuraattorit ja -psykologit. (Kiilakoski 2016: 

28–29.) 

Lastensuojelulain (2007/417) mukaan koulusosiaalityö on osa ennaltaehkäisevää las-

tensuojelua. Ennakoivan lastensuojelun ydintä on luoda ja kehittää kaikkien saatavilla 

olevia, hyvinvointia edistäviä palveluja. Lisäksi sen tavoitteena on edistää tietyssä elä-

mäntilanteessa olevien selviytymistä niin, ettei varsinaista lastensuojelun asiakkuuden 

tarvetta syntyisi. Käytännössä tämä tarkoittaa lapsen kehityksen edistämistä, huolen 

havaitsemista ajoissa sekä varhaista puuttumista. (Wallin 2019: Luku 3. Koulusosiaali-

työn tehtävät.) Kunnalla on velvollisuus järjestää ehkäisevää lastensuojelua edistääk-

seen lasten ja nuorten hyvinvointia silloin, kun lapsella ei ole lastensuojelun asiak-

kuutta. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 2017: 364.) 

Työskentely-ympäristönä koulu tuo ammatilliseen traditioon tekijöitä, jotka eroavat hie-

man muusta lastensuojelun kentästä. Koulukuraattorin työ on dynaamisempaa, näky-

vämpää, itsenäisempää sekä joustavampaa. (Wallin 2019: Luku 3. Koulusosiaalityön 

tehtävät.) Myös erityistä tukea vaativien oppilaiden tukeminen on osa kuraattorin työtä. 

(OAJ 2017: 6).  

Suomen perustuslaki takaa kaikille perusoikeudet – mukaan lukien lapset.  Jokaisella 

on oikeus yhdenvertaisuuteen ja koskemattomuuteen. Erityisesti perustuslain 6.1§:ssä 

ja 6.2§:ssä määrätään yhdenvertaisuudesta.  Ketään ei saa asettaa eriarvoiseen ase-

maan esimerkiksi sukupuolen, iän, uskonnon, terveydentilan, tai vammaisuuden 

vuoksi. Perustuslain 6.3§:n mukaan lapsia tulee kohdella tasavertaisina yksilöinä.  

(Nieminen 2010: 25–27.)  

Koulumaailman yhdenvertaisuutta ja esteettömyyttä turvaavat nykyisin inkluusion peri-

aate. (Oksanen & Sollasvaara 2019: 23.) Oppilas- ja opiskelijahuoltolain mukaan yksi 

oppilashuollon tehtävistä onkin kouluympäristön esteettömyyden edistäminen. (Oppi-

las- ja opiskelijahuoltolaki 2013/1287 § 2.) Myös yhdenvertaisuuslaki velvoittaa koulu-

tuksen järjestäjän arvioimaan yhdenvertaisuuden toteutumista oppilaitoksissa – sekä 

ryhtymään välttämättömiin yhdenvertaisuutta edistäviin toimenpiteisiin. Tätä varten op-

pilaitoksilla tulee olla konkreettinen suunnitelma. (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014 § 6.) 
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Viimeksi mainitun lain mukaan positiivinen erityiskohtelu ei ole syrjintää, kun se on oi-

keasuhteista, ja sen päämääränä on syrjinnästä seuranneiden haittojen poistaminen tai 

ehkäiseminen – tai faktillisen yhdenvertaisuuden promootio, eli edistäminen. (Yhden-

vertaisuuslaki 1325/2014 § 9). 

Inkluusion periaatteen mukaisesti toimiessa karkeat erittelyt erityisentuen tarpeisten ja 

muiden oppilaiden välillä on pyritty häivyttämään. Tuen saamisen ehtona ei enää ole 

virallinen diagnoosi. Inkluusioon kuuluu myös lähikouluperiaate – jokaisella lapsella on 

oikeus käydä koulua, joka on lähellä omaa kotia. Käytännössä tämän tulisi tarkoittaa 

sitä, että erityinen tuki tuodaan sitä tarvitsevan oppilaan lähikouluun, yleisopetusluok-

kiin. (Oksanen & Sollasvaara 2019: 23.) 

Inkluusiokäsite on peräisin Yhdistyneiden kansakuntien vammaisten vuodelta 1983 ja 

Salamancan sopimuksesta vuodelta 1994. YK:n vammaisten vuoden mottona oli ”täysi 

osallisuus ja tasa-arvo”. Salamancan sopimus allekirjoitettiin yli 90 maan ja 25 kansain-

välisen järjestön toimesta erityisopetuksen kongressissa. Kyseisessä sopimuksessa 

sovittiin, että jokaiselle lapselle tulee taata pääsy normaaliin kouluun riippumatta yksi-

lön tuen tarpeista. (Takala & Lakkala & Äikäs 2020: 15.) Inkluusio on käytännössä de-

mokraattisen koulukulttuurin luomista ja ylläpitämistä, sekä ennen kaikkea lapsen oi-

keuksien, yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteuttamista. Se ei ole yksittäinen strate-

gia, joka voidaan tarvittaessa ottaa käyttöön, vaan se kohdistuu koko kouluyhteisön 

moninaisuuteen. Kuitenkin inkluusion täytäntöönpano vaihtelee valtakunnallisesti. (Ta-

kala ym. 2020: 16.) 

Neuropsykiatrinen oireyhtymä ei useinkaan näy päällepäin ihmisestä. Se kuitenkin vai-

kuttaa merkittävästi muun muassa toiminnanohjaukseen, aistiärsykkeiden sietokykyyn 

ja pärjäämiseen yhteiskuntamme vuorovaikutteisessa toimintakulttuurissa. Neuropsyki-

atrisen lapsen poikkeava käytös johtuu hänen poikkeavasta neurobiologiastaan – ei il-

keydestä tai huonosta kasvatuksesta. Neurokirjolla olevan lapsen sopeutuminen yh-

teiskunnan vaatimuksiin on usein rajallista, ja hän kuormittuu merkittävästi arjen perus-

toiminnoista. Tämä voi jopa estää henkilöä toimimasta kokonaan, mikä vähentää hä-

nen minäpystyvyyttään. Pitkässä juoksussa nämä kokemukset nakertavat henkilön it-

setuntoa. Neuropsykiatrisesti oireilevan lapsen lähiaikuisten tulee muokata ympäristöä, 

vaatimuksia ja omaa toimintaansa niin, että neuropsykiatrisesti oireilevan lapsen on 

mahdollista olla osallinen. (Oksanen & Sollasvaara 2019: 14.) 

Koulusosiaalityöntekijöiden roolia inkluusiossa on tutkittu. Tutkimusten mukaan kou-

lusosiaalityöntekijöiden rooli on merkittävä erityistä tukea vaativien koulutuksen alalla. 
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Sosiaalialan ammattilaiset voivat edistää inkluusiota esimerkiksi auttamalla opiskelijoita 

hyväksymään ihmisten erilaisuus sekä työskentelemällä koulun kanssa sen eteen, että 

hyväksynnästä päästäisiin jopa erilaisuuden juhlistamiseen. Näin voidaan ennaltaeh-

käistä kiusaamisen tapahtumista. Tässä kehitystyössä koulusosiaalityöntekijän rooli on 

välttämätön. Tämän lisäksi he voivat tarjota neuvontaa yksittäisille opiskelijoille, ryh-

mille tai luokka-asteille, sekä vastata heidän tarpeisiinsa. Oppilaiden erityistarpeiden 

tunnistaminen on tärkeää, jotta koulusosiaalityöntekijä pystyy tarkentamaan ammatilli-

sia interventioitaan paremmin. Näiden ohella koulun sosiaalityön ammattilainen voi aut-

taa lapsen perhettä saamaan tarvittavia palveluja. (Balli 2016: 175–176.) 

Neuropsykiatrisesti oireilevan oppilaan toimintakyvyn ylläpitäminen ja vahvistaminen 

vaatii hänen kanssaan toimivilta kasvattajilta spesifiä ammatillista kompetenssia. Tär-

kein näistä lienee asenne-esteettömyys. Oksasen ja Sollasvaaran mukaan asenne-es-

teettömyys tarkoittaa sitä, että esteettömyys näkyy ihmisten asennoitumisessa toisia 

kohtaan. Se on sosiaalisen integraation ja yhdenvertaisuuden tietoista toteuttamista. 

(Oksanen & Sollasvaara 2019: 20.)  

6 Opinnäytetyön toteutus 

6.1 Kehittämistehtävä 

Tämän monimuotoisen opinnäytetyön yhteiskunnallisena tavoitteena on neuropsykiatri-

sesti oirehtivien lasten syrjäytymisen ennaltaehkäisy edistämällä heidän koulunkäynti-

ään tarjoamalla heidän kanssaan toimiville koulutus- ja kasvatusalan ammattilaisille tie-

toa tavoista, joilla he voivat itse tukea omalla toiminnallaan neuropsykiatrisesti oireile-

via oppilaita koulupäivien aikana. Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa opas Aleksis Ki-

ven koulun henkilöstölle, mitä voi käyttää niin digitaalisessa muodossa kuin tulostet-

tuna paperiversiona. 

Opinnäytetyön tekijän ollessa kuraattoriharjoittelussa Aleksis Kiven koulussa edellä 

mainituissa tutkimuksissa todetut haasteet tulivat esille koulun arkipäiväisessä työssä. 

Opinnäytetyön tekijä pohti usein, yhdessä oppilashuoltotiimin kanssa harjoittelunsa ai-

kana, 11.2.–25.5.2022, mikä olisi paras interventio erinäisillä tavoilla käyttäytymisellä 

oireilevien lasten ja nuorten tukemiseen. Näiden keskustelujen myötä tehtiin päätös, 

että allekirjoittanut tekee opinnäytetyönsä Aleksis Kiven koululle – aiheena neuropsyki-

atristen oppilaiden tukeminen. 
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Tiedonhaku monimuotoista opinnäytetyötä varten, sekä teoriapohjan kirjoittaminen al-

koi lokakuussa 2021. Tuolloin oli jo päätetty, että opinnäytetyön aiheena tulee olemaan 

neuropsykiatria. Prosessin alussa opinnäytetyön tekijä keskittyi vahvasti neuropsykiat-

rian ja koulutuksen alojen kirjallisuuteen ja tutkimuksiin. Opinnäytetyöseminaarien 

myötä opinnäytetyön tekijä laajensi tiedonhakua vahvemmin myös lastensuojelun 

alalle. Opinnäytetyön teoriapohjassa on käytetty paljon Duodecimin kirjallisuutta. Näi-

den lisäksi monimuotoisen opinnäytetyön teoriapohjassa on hyödynnetty tutkimustulok-

sia lastensuojelun, neuropsykiatrian ja koulutuksen aloilta. Myös erinäiset lait ovat suu-

ressa roolissa tässä opinnäytetyössä. Muun muassa oppilas- ja opiskelijahuoltolaki, 

lastensuojelulaki ja yhdenvertaisuuslaki ovat kiinteä osa teoriapohjan runkoa. Teoria-

pohja on saatu sisällöllisesti valmiiksi marraskuussa 2022, mutta sen rakennetta on 

muokattu vielä keväällä 2023. Toukokuussa 2023 teoria saatiin myös rakenteellisesti 

valmiiksi. 

6.2 Taustahaastattelut 

Opinnäytetyön toimeksiantaja, Aleksis Kiven koulu, on ollut aktiivisesti mukana opin-

näytetyöprosessissa alkaen huhtikuusta 2022. Tuolloin on pidetty ensimmäinen pala-

veri Aleksis Kiven koulun koulukuraattori, Tanja Karlssonin kanssa. Tuolloin aiheena oli 

kirjallisuuskatsaus. Kyseisessä tapaamisessa opinnäytetyön tekijä esitteli jo työstetyn 

kirjallisuuskatsauksen neuropsykiatriasta Karlssonille. Koulukuraattori Karlsson totesi 

kirjallisuuskatsaukseni pohjalta aiheen sopivan heidän kouluunsa ja sopimus yhteis-

työstä syntyi. Kirjallisen yhteistyösopimuksen allekirjoitti Siuntion kunnan sivistystoi-

menjohtaja Eero Kling.  

Myöhemmin huhtikuun 2022 aikana allekirjoittanut tapasi Aleksis Kiven koulun rehtorin, 

Pauliina Smolanderin. Kyseisessä tapaamisessa on keskusteltu tarkemmin opinnäyte-

työn rajauksesta suhteessa Aleksis Kiven koulun tarpeisiin. Sekä Karlsson että Smo-

lander antoivat opinnäytetyön tekijälle melko vapaat kädet siihen, mitä aiheen rajauk-

seen tulee. Toimeksiantaja ja allekirjoittanut sopivat teemaksi neuropsykiatrisesti oirei-

levien oppilaiden tukemisen koulupäivän aikana. Pauliina Smolanderin erityisenä toi-

veena oli, että opinnäytetyö sisältäisi käytännön neuvojen ohella paljon teoreettista tut-

kimustietoa aiheesta. 

Allekirjoittanut pohti opinnäytetyön tarkempaa aihetta yhteistyössä kyseisen koulun 

rehtorin ja oppilashuoltotiimin sosiaalialan edustajien kanssa. Puhuimme aluksi pitkään 

neuropsykiatrisesti oireilevien oppilaiden haastavan käytöksen ennaltaehkäisystä. Pe-
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rusteellisen kirjallisuuteen perehtymiseen, ja tähän perustuneen eettisen pohdinnan jäl-

keen allekirjoittanut ja Aleksis Kiven koulun edustajat päätyivät neutraalimpaan aihee-

seen – neuropsykiatrisen oppilaan tukeminen koulupäivän aikana. Näin opinnäyte-

työstä saatiin häivytettyä negatiivisesti latautunut ennakko-oletus neuropsykiatrisesti 

oireilevien lasten toiminnasta. Tapamme puhua asioista luovat todellisuutta, joten sosi-

aalialan ammattilaisten on kiinnitettävä erityistä huomiota tuottamaansa puheeseen ja 

tekstiin. (Talentia 2022: 7). 

6.3 Neuropsykiatrisen oppilaan tukeminen koulussa – Opas Aleksis Ki-
ven koulun henkilöstölle – Oppaan toteutuksen kuvaus 

Tämän monimuotoisen opinnäytetyön tuloksena syntyi opas neuropsykiatrisesti oireile-

vien oppilaiden tukemiseen koulupäivän aikana. Prosessi lähti liikkeelle oppaan teemo-

jen valinnasta kesällä 2022, ja opas on saatu valmiiksi huhtikuussa 2023. 

Opinnäytetyön tekijä suoritti sosionomiopintojen kolmannen harjoittelun peruskoulun 

koulukuraattorin ohjauksessa Aleksis Kiven koulussa Siuntiossa, minkä aikana ajatus 

opinnäytetyön aiheesta pääsi kypsymään. Allekirjoittaneen harjoittelupaikassa nousi 

esille konkreettinen tarve opinnäytetyölle neuropsykiatrisesti oireilevien oppilaiden tu-

kemisesta. Kyseinen tarve tuotiin ilmi pyytämällä apua suoraan oppilashuoltotiimiltä. 

Neuropsykiatrisesti oireilevien oppilaiden tukeminen koulupäivän aikana-oppaan kirjoit-

taminen on aloitettu kesällä 2022. Tiedonhakua opasta varten on tehty pitkin opinnäy-

tetyöprosessia, joka alkoi lokakuussa 2021. Käytännön tukimuotoihin, joita oppaassa 

esitellään, perehtymisessä on hyödynnetty muun muassa Autismisäätiön julkaisemaa 

kirjallisuutta. 

Oppaasta löytyvät kuvat ovat peräisin ilmaisesta kuvapankista nimeltä Papunet. Opas 

on kirjoitettu aikavälillä kesäkuu 2022 – huhtikuu 2023. Oppaan kirjoittaminen lähti liik-

keelle neuropsykiatrian ja neuropsykiatristen oireyhtymien esittelystä. Tukikeinot neuro-

psykiatrisesti oireileville oppilaille kirjoitettiin näiden jälkeen. Sitä on muokattu sekä toi-

meksiantajan että Metropolia Ammattikorkeakoulun antaman palautteen perusteella. 

Positiivisen pedagogiikan kappale on tehty oppaaseen prosessin loppuvaiheessa saa-

dun palautteen mukaisesti, jotta oppaasta saatiin yhteneväisempi opinnäytetyön teo-

riapohjan kanssa.  Lopullisen muotonsa opas saavutti toukokuussa 2023. Tuolloin 

opinnäytetyön tekijä lisäsi oppaan johdantoon vielä eettisen näkökulman. Lisäksi op-

paan tekstien ja kuvien asettelua on muokattu tuolloin. 
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Tämän monimuotoisen opinnäytetyön tuotoksena syntynyt opas, neuropsykiatrisen op-

pilaan tukeminen koulussa, koostuu neljästä laajasta kokonaisuudesta. Ensin käsitel-

lään neuropsykiatriaa yleisesti, sekä esitellään positiivisen pedagogiikan periaatteet. 

Näiden jälkeen oppaassa kerrotaan yleisimmistä neuropsykiatrisista oireyhtymistä en-

nen käytännön tukimuotoihin siirtymistä.  

Toimeksiantajan toiveiden mukaisesti, oppaan laajin teema koskee neuropsykiatrisesti 

oireilevien oppilaiden tukemista koulupäivän aikana käytännön näkökulmasta. Tässä 

kokonaisuudessa on esitelty neuropsykiatrisesti oireilevien lasten ja nuorten tukemisen 

perusperiaatteet, jotta opetushenkilöstöllä olisi keinoja toimia mahdollisimman itsenäi-

sesti tuettavien henkilöiden kanssa. Tämän lisäksi oppaassa kannustetaan yhteistyö-

hön sekä oppilashuollon että oppilaan kodin kanssa, sillä tilanteet voivat olla monisyi-

siä, jolloin kaikkien osapuolien konsultointi on kannattavaa. 

Oppaaseen on valittu edellä mainitut teemat, koska sekä kansalliset että kansainväliset 

tutkimukset ovat osoittaneet opetushenkilöstön kaipaavan lisätietoa neuropsykiatrisista 

oireyhtymistä, sekä neuropsykiatrisesti oireilevien oppilaiden tukemisesta. Lisäksi tutki-

muksissa on todettu neuropsykiatristen poikkeavuuksien aiheuttavan haasteita koulu-

ympäristössä. (Markkanen ym. 2019: 6–7; Mojoko 2016: 1431–1435; Wandman & Gla-

zebrook & Beer & Jackson 2016: 3–4.) 

Opas neuropsykiatrisesti oireilevien oppilaiden tukemiseen tullaan tallentamaan Aleksi 

Kiven koulun toimesta heidän omaan Teams-kansioonsa, mistä henkilöstö voi avata 

oppaan tietokoneella, kun on kirjautunut tietokoneelle sisään henkilökohtaisilla tunnuk-

silla. Digitaalisessa muodossa olevaa opasta voi lukea selaamalla hiirellä tai hyödyn-

täen sähköisen tiedoston ylä- ja alakulmassa olevia nuolia. Oppaan alussa oleva sisäl-

lysluettelo helpottaa tiedon löytämistä. Lisäksi tietokoneella voi käyttää toimintoa CTRL 

+ F, missä käyttäjä painaa tiekoneen näppäimistöstä samanaikaisesti CTRL- ja F-näp-

päimiä. Näin tietokoneen näyttöön ilmestyy hakukenttä. Tähän hakukenttään voi kirjoit-

taa sanan, josta haluaa tietoa. Halutun sanan kirjoittamisen jälkeen oppaan käyttäjä 

painaa tietokoneen näppäimistöstä Enter-näppäintä, jolloin tietokone ohjaa käyttäjän 

automaattisesti siihen kohtaan opasta, missä kyseinen sana esiintyy. Lisäksi kysei-

sestä oppaasta tullaan tulostamaan paperinen versio henkilöstöhuoneeseen. Tulostet-

tua versiota voi lukea kuten mitä tahansa paperista asiakirjaa. Opinnäytetyö, ja sen 

tuotos, opas, esitellään toimeksiantajalle, Aleksis Kiven koululle, toukokuussa 2023. 
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6.4 Opinnäytetyön arviointi 

Neuropsykiatristen oireyhtymien ilmentymät eri ihmisillä, ja niiden vaikutukset elämän 

eri osa-alueisiin ovat laajat. Allekirjoittanut sisäisti tätä opinnäytetyötä työstäessä paljon 

teoriatietoa neuropsykiatrisista oireyhtymistä, ja niiden vaikutuksesta syrjäytymiseen. 

Haastavaa opinnäytetyöprosessissa oli eri osapuolten toiveiden ja oman tiedonhalun 

yhteen sovittaminen. Neuropsykiatria on aihealueena laaja, minkä vuoksi opinnäyte-

työn aiheen tarkka rajaus tuotti haasteita läpi prosessin. Lopputuloksena syntyi kuiten-

kin kohtalaisen hyvä kirjallisuuskatsaus yleisimmistä neuropsykiatrisista oireyhtymistä 

ja niiden sosiaalisista vaikutuksista, sekä opas neuropsykiatrisesti oireilevien oppilai-

den tukemisesta koulupäivän aikana. 

Allekirjoittanut on pyytänyt opinnäytetyöprosessin aikana palautetta suoraan toimeksi-

antajalta sekä kirjallisesti että suullisesti, minkä pohjalta sekä teoriatietoa että itse 

opasta on muokattu. 11.11.2022 Tanja Karlsson antoi palautetta viimeistellystä opin-

näytetyöstä sähköpostitse. Karlsson kertoi pitävänsä erityisesti siitä, miten opinnäyte-

työ on strukturoitu ja jäsennelty. Opinnäytetyössä käytetty kieli on selkeää, ja teksti on 

helppo ymmärtää. Hän piti erityisen tärkeänä mainintaa ihmisten tasa-arvosta, ja sen 

esiin nostamisesta, että pedagogisen tuen saaminen ei edellytä diagnoosia. (Karlsson 

2022.)  

Monimuotoisen opinnäytetyön tuotoksena syntynyt opas on melko pitkä sisäistettäväksi 

kiireisen kouluarjen keskellä. Tämän vuoksi jokaisen pidemmän kappaleen lopussa on 

punainen tiivistelmälaatikko, josta löytyy kunkin kappaleen olennaisimmat asiat. Näin 

oppaasta on helppo tarkistaa tai kerrata asioita, vaikka aikaa olisi rajallisesti. Pyytä-

mäni palautteen perusteella, opas on hyödynnettävissä sellaisenaan toimeksiantajan 

toimintaympäristössä, Aleksis Kiven koulussa. Opas on ulkoasultaan selkeä ja se nou-

dattaa samaa tyyliä alusta loppuun. Opinnäytetyön toimeksiantaja, Aleksis Kiven koulu, 

kuvaili opasta marraskuussa 2022 antoisaksi ja käytännölliseksi. (Karlsson 2022.) 

Opinnäytetyön tekijän omasta näkökulmasta oma työskentely opinnäytetyöprosessissa 

on ollut määrätietoista. Suurimmat haasteet olivat teoriatiedon määrän rajaamisessa – 

tuotos lähti muutaman kerran hieman sivuraiteille, mutta lopulta työstä on saatu luotua 

selkeä kokonaisuus. Opinnäytetyön tekijä olisi voinut kerätä tietoa tietokantojen ja taus-

tahaastattelujen lisäksi esimerkiksi teemahaastattelun avulla. Näin opinnäytetyön teki-

jän olisi saattanut olla helpompi rajata teoriatiedon määrää opinnäytetyössä alusta al-

kaen, kun teemahaastattelu olisi luonut työskentelylle selkeämmän pohjan.  
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7 Johtopäätökset 

Sosiaalialan ammatillisina edustajina yhdenvertaisuuden edistäminen ja erilaisten yksi-

löiden osallisuuden mahdollistaminen on osa perustyönkuvaa. (Talentia 2022: 7). Tä-

män monimuotoisen opinnäytetyön tuotoksena syntynyt opas herättelee loppukäyttäjää 

eettisen pohdintaan nostamalla esiin yhdenvertaisuuslain ja YK:n ihmisoikeusjulistuk-

sen, jonka mukaan ketään ei saa syrjiä esimerkiksi yhteiskunnallisen aseman, seksu-

aalisen suuntautumisen, sukupuolen, uskonnon tai muun ominaisuuden perusteella. 

(Talentia 2022: 11.) Sosiaalialan ammattilaisena työssään voi kohdata ihmisiä, joilla on 

neuropsykiatrinen oireyhtymä, tai sen piirteitä. (Kilpeläinen 2018: 40; Heino ym. 2016: 

71–73.) Oppaassa on kuvailtu selkeästi yleisempien kehityksellisten neuropsykiatristen 

oireyhtymien tunnusmerkistöt. Näin oppaan loppukäyttäjä saa käyttöönsä tietoa, joka 

auttaa tunnistamaan juuri näistä aiheutuvat haasteet. Esimerkiksi ADHD:lle tyypillistä 

on impulsiivisuus, keskittymisvaikeudet ja aktiivisuuden säätelypulmat. (Puustjärvi 

2019: 8.) Autismikirjo on kattokäsite, jonka alle mahtuu joukko toisistaan muun muassa 

kognitiivisesti eroavia oireyhtymiä. Yhteistä näille autismikirjon häiriöille on haasteet 

vuorovaikutuksellisessa kommunikaatiossa ja käyttäytymisen mukauttamisessa ympä-

ristön odotuksiin. Lisäksi aistipoikkeavuudet ja joustamattomat toimintamallit ovat ylei-

siä. (Savikuja 2019a: 10.) Touretten oireyhtymä eli samanaikainen äänellinen ja motori-

nen monimuotoinen nykimishäiriö on pitkäaikainen tic-häiriö. Siinä esiintyy vähintään 

kaksi monimuotoista motorista ja yksi vokaalinen tic-oire. (Savikuja 2019b: 11.) Nämä 

on käyty läpi oppaassa oppaan työstämisprosessin alkuvaiheessa. 

Neuropsykiatrisesti oireilevilla ihmisillä on kohonnut syrjäytymisriski. (Virtanen 2021). 

Mitä varhaisemmassa vaiheessa yksilö saa oikeasuhtaisen avun, sitä paremmin 

saamme ennaltaehkäistyä täydellistä syrjäytymistä, joka on syrjäytymisprosessin vii-

meinen vaihe. (Perälä 2021.) Syrjäytymisprosessiin on viitattu oppaan toisessa lu-

vussa. Syrjäytymismallin mukaisesti syrjäytyminen alkaa usein vaikeuksilla esimerkiksi 

sosiaalisissa suhteissa tai koulussa, mitkä voivat johtua neuropsykiatrisista poik-

keavuuksista. (Perälä 2021; Wandman & Glazebrook & Beer & Jackson 2016: 3–4). 

Myös kotona voi esiintyä haasteita. Mikäli henkilö ei saa tässä vaiheessa oikeanlaista 

tukea, on vaarana koulun keskeytyminen ja tätä myöden heikko asema työmarkkinoilla, 

mitä myöten muodostuu riski täydelliselle syrjäytymiselle. Täydelliseen syrjäytymiseen 

kuuluu esimerkiksi rikollisuus ja päihdesairaudet. (Perälä 2021.) Opinnäytetyö antaa 

tietoa koko koulun henkilöstölle, mikä auttaa neuropsykiatrisesti oireilevan oppilaan 

kohtaamisessa koulupäivän aikana. Neuropsykiatristen poikkeavuuksien huomioiminen 

erilaisin tukikeinoin laskee oppilaan stressitasoa, mikä itsessään voi helpottaa yksilön 
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koulunkäyntiä. Esimerkiksi ääniyliherkän oppilaan kohdalla konkreettinen tukikeino 

koulupäivän aikana voi olla kuulosuojaimet. (Oksanen & Sollasvaara 2019: 83–85). 

Koulun sosiaalityön ammattilaisella, koulukuraattorilla, tulee olla tietoa erilaisista inter-

ventioista, joita voi hyödyntää erilaisissa tilanteissa. (Gråsten-Salonen & Mehtälä 2017: 

371). Oppilaiden luvattomat poissaolot ovat yksi syy koulukuraattorin asiakkuuden al-

kamiseen. (Pippuri 2015: 55). Lisäksi itse neuropsykiatriset oireet aiheuttavat haasteita 

koulussa. Touretten oireyhtymää omaavaa oppilasta saatetaan käskeä lopettamaan, 

kun tahdoton nykimisoire, esimerkiksi äännähdys, tulee oppilaalle kesken oppitunnin. 

(Wandman & Glazebrook & Beer & Jackson 2016: 3–4.) Opetushenkilöstö tarvitsee li-

sää tietoa neuropsykiatrisesti oireilevien oppilaiden kohtaamiseen. (Mojoko 2016: 

1431–1435; Markkanen ym. 2019: 6–7.) Koulukuraattorina on hyvä tiedostaa, että op-

pilaiden erilaisen oireilun taustalla voivat olla neuropsykiatriset haasteet, jotta osaa tar-

jota oppilaalle oikeanlaista apua, sekä ohjata tarvittaessa heille tarkoitettujen palvelui-

den piiriin. (Balli 2016: 175–176). 

8 Eettinen pohdinta 

Sosiaalialan keskeisimmät periaatteet ovat sosiaalinen oikeudenmukaisuus ja ihmis-

arvo sekä ihmisoikeudet. Sosiaalialan ammattilaisten toiminta perustuu näihin em. kol-

meen peruspilariin. Ammattieettisen näkökulman huomioiminen on merkittävästi vaikut-

tava tekijä, kun puhutaan yksilöiden ja yhteisöjen hyvän elämän tukemisesta. Ihmisillä 

on oikeus tunteidensa ja kokemuksiensa ilmaisuun, sekä arvostavaan ja luottamukselli-

seen vuorovaikutukseen. Jokaisella ihmisellä on itsemääräämisoikeus, sekä oikeus 

osallisuuteen ja yhdenvertaisuuteen. Sosiaalialan ammattilaisilla on eettinen velvolli-

suus edistää näitä oikeuksia ja vastustaa syrjintää, sekä vahvistaa erilaisuuden hyväk-

symistä. Sosiaalihuollon ammattihenkilön tulee tarkastella jokaisen asiakkaan koko-

naisvaltaista tilannetta yksilöllisesti, kyseisen henkilön voimavarat ja vahvuuden huomi-

oiden. (Talentia 2022: 7.)  

YK ihmisoikeusjulistuksen mukaan jokainen ihminen syntyy vapaana, ja he ovat toi-

siinsa nähden tasavertaisia niin oikeuksiltaan kuin arvoiltaan. Ihmisoikeudet kuuluvat 

kaikille riippumatta yksilön kansallisesta tai yhteiskunnallisesta taustasta tai mielipi-

teistä. Ihonväri, rotu, uskonto, sukupuoli, seksuaalinen suuntautuminen tai äidinkieli ei-

vät vaikuta yksilön ihmisoikeuksiin. Myös Suomen perustuslaki takaa jokaiselle ihmi-

selle oikeuden vapauteen, koskemattomuuteen ja elämään. (Talentia 2022: 11.) 
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Itsemääräämisoikeus velvoittaa sosiaalialan ammattilaisen kertomaan asiakkaalle hä-

nen eri mahdollisuuksistaan vaikutuksineen, jolloin asiakkaalle mahdollistuu itsenäisten 

valintojen tekeminen. Toisinaan ihminen voi olla elämässään niin haastavassa tilan-

teessa, että hänen itsemääräämisoikeuden kompetenssinsa eli kyky tehdä omia valin-

toja voi olla rajoittunut. Tällöin ihmisen itsemääräämisoikeutta saatetaan rajoittaa lakiin 

perustuvilla toimilla, joita kutsutaan rajoitustoimenpiteiksi. Tällaisissa tilanteissa tulee 

harjoittaa erityisen perusteellista ammattieettistä pohdintaa itsemääräämisoikeuden ra-

joittamisen tarkoituksenmukaisuudesta ja välttämättömyydestä. Ensisijaisesti itsemää-

räämisoikeutta tulee kunnioittaa, ja rajoitustoimenpiteet ovat viimesijainen vaihtoehto. 

(Talentia 2022: 12–13.) Neuropsykiatrisesti oireilevien oppilaiden erityinen huomioimi-

nen koulupäivien aikana on itsemääräämisoikeutta kunnioittava tapa edistää ko. oppi-

laiden hyvää elämää ja ihmisoikeuksia. (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014). 

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014 § 9) mukaan positiivinen erityiskohtelu ei ole syrjintää, 

kun se on oikeasuhteista, ja sen päämääränä on syrjinnästä seuranneiden haittojen 

poistaminen tai ehkäiseminen, tai yhdenvertaisuuden edistäminen. Erityistä tukea vaa-

tivien oppilaiden määrä on ollut kasvussa vuodesta 2014 asti. Kuitenkaan päteviä eri-

tyisopettajia ei ole riittävästi tarpeeseen nähden. Kansallisen koulutuksen arviointikes-

kuksen selvityksen mukaan ainoastaan 23 prosenttia kolmasluokan opettajista kokee 

saavansa riittävästi tukea erityisopettajilta työssään. (Ukkola & Väätäinen 2021: 28.) 

Tämä on merkittävä ongelmakohta erityistä tukea vaativien oppilaiden kannalta. Heillä 

on oikeus tarvittavaan pedagogiseen ja sosiaaliseen tukeen, joten opetushenkilöstön 

psykoedukaatio neuropsykiatrisista oireyhtymistä on keskeisessä roolissa. Psy-

koedukaatiolla tarkoitetaan tässä yhteydessä itse neuropsykiatrisesti oireilevan henki-

lön, ja hänen lähiympäristönsä, johon myös koulu kuuluu, ymmärrystä em. oireista, 

sekä niiden huomioon ottamisesta. (Ekollega). 

Erilaisilla tavoilla toimintarajoitteisten, erityistä tukea vaativien lasten osallistumisen li-

sääminen on ajankohtainen teema maailmanlaajuisesti. Lapsiasiavaltuutettu Elina Pek-

karinen on tuonut ilmi, että inkluusiossa, eli osallistumisen mahdollistamisessa, on kyse 

ihmisoikeuksista. Tutkitusti inkluusion esteinä ovat kuitenkin usein tuen ja resurssien 

vajavuus, sekä tiedon puute ja asenne-esteellisyys. (Lapsiasiavaltuutettu.)  
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9 Pohdinta 

Opinnäytetyön tekijä sisäisti tätä opinnäytetyötä työstäessä paljon teoriatietoa neuro-

psykiatrisista oireyhtymistä, ja niiden vaikutuksesta syrjäytymiseen. Suurimmat oival-

lukset tapahtuivat psykologian, opetus- ja sosiaalialan niin sanotulla törmäyskurssilla 

kirjallisuuteen perehtyessä. Psykologian ja psykiatrian alalla kirjallisuus neuropsykiatri-

sista häiriöistä on hyvin kliinistä ja vastaa moniin miksi-kysymyksiin neuropsykiatrisista 

oireyhtymistä. Esimerkiksi autismikirjolla oleva lapsi käyttäytyy valtavirrasta poik-

keavasti, koska hänen neurobiologiansa on kehittynyt poikkeavalla tavalla. Opetus-

alalla kirjallisuus puolestaan lähestyy teemaa käyttäytymisen hallinnan näkökulmasta. 

Sosiaalialan kirjallisuus taas luovii näin kahden välimaastossa pohtien niiden sosiaali-

sia vaikutuksia. Poikkeava neurobiologia vaikuttaa ihmisen käyttäytymiseen, ja käyttäy-

tyminen vaikuttaa ihmisten väliseen sosiaaliseen kanssakäymiseen vuorovaikuttei-

sessa yhteiskunnassa. (Dort ym. 2020.) 

Hyvä jatkotutkimusaihe olisi esimerkiksi, kuinka monella työelämä- ja koulutusmarkki-

noiden ulkopuolella olevista henkilöistä on neuropsykiatrinen oireyhtymä, tai sen piir-

teitä. Neuropsykiatrisiin oireyhtymiin liittyy usein myös erilaisia liitännäisoireita, kuten 

käytöshäiriöitä. Toisaalta myös itse neuropsykiatrinen häiriö voi aiheuttaa impulsiivista 

käyttäytymistä, joka voi näyttäytyä ulospäin esimerkiksi aggressiivisuutena. Olisi mie-

lenkiintoista tutkia, mistä, opettajienkin paljon kohtaama, aggressiivisuus johtuu ja, 

kuinka aggressiivisesti käyttäytyvä oppilas tulisi kohdata. (Markkanen ym. 2019: 6). 
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Johdanto 

YK ihmisoikeusjulistuksen mukaan jokainen ihminen syntyy vapaana, ja he 

ovat toisiinsa nähden tasavertaisia niin oikeuksiltaan kuin arvoiltaan. Ihmis-

oikeudet kuuluvat kaikille riippumatta yksilön kansallisesta tai yhteiskunnal-

lisesta taustasta tai mielipiteistä. Ihonväri, rotu, uskonto, sukupuoli, seksuaa-

linen suuntautuminen tai äidinkieli eivät vaikuta yksilön ihmisoikeuksiin. 

Myös Suomen perustuslaki takaa jokaiselle ihmiselle oikeuden vapauteen, 

koskemattomuuteen ja elämään. 

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014 § 9) mukaan positiivinen erityiskohtelu ei ole 

syrjintää, kun se on oikeasuhteista, ja sen päämääränä on syrjinnästä seu-

ranneiden haittojen poistaminen tai ehkäiseminen, tai yhdenvertaisuuden 

edistäminen. Lapsiasiavaltuutettu Elina Pekkarinen on tuonut ilmi, että in-

kluusiossa, eli osallistumisen mahdollistamisessa, on kyse ihmisoikeuksista. 

Tutkitusti inkluusion esteinä ovat kuitenkin usein tuen ja resurssien vaja-

vuus, sekä tiedon puute ja asenne-esteellisyys. 

Tämä opas tuo sinulle, kasvatus- ja opetusalan ammattilaiselle, teoriatietoa ja 

käytännön vinkkejä neuropsykiatrisesti oireilevien lasten tunnistamiseen ja en-

nen kaikkea heidän tukemiseensa kouluarjessa.

Neuropsykiatria 

Neuropsykiatrinen oireyhtymä ei 

useinkaan näy päällepäin ihmi-

sestä. Se kuitenkin vaikuttaa mer-

kittävästi muun muassa toiminnan-

ohjaukseen, aistiärsykkeiden sieto-

kykyyn ja pärjäämiseen yhteiskun-

tamme vuorovaikutteisessa toimin-

takulttuurissa. Neuropsykiatrisen-

lapsen poikkeava käytös johtuu hä-

nen poikkeavasta neurobiologias-

taan – ei ilkeydestä tai huonosta 

kasvatuksesta. Neurokirjon lap-

sen/nuoren sopeutuminen yhteis-

kunnan vaatimuksiin on usein rajal-

lista, ja hän kuormittuu merkittä-

västi arjen perustoiminnoista. Tämä 

voi jopa estää henkilöä toimimasta 
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kokonaan, mikä vähentää hänen 

minäpystyvyyttään. Pitkässä juok-

sussa nämä kokemukset nakertavat 

henkilön itsetuntoa. Neuropsykiatri-

set haasteet myös nostavat henkilön 

syrjäytymisriskiä. Haasteet kou-

lussa ovat usein syrjäytymisproses-

sin ensiaskeleita, joihin on tärkeää 

reagoida viipymättä. On siis äärim-

mäisen tärkeää, että lapsen lä-

hiaikuiset muokkaavat ympäristöä, 

vaatimuksia ja omaa toimintaansa 

niin, että neuropsykiatrisesti oireile-

van lapsen on mahdollista olla osal-

linen ja haasteet koulussa helpottai-

sivat niin, että oppilaan on mahdol-

lista saada positiivisia onnistumisen 

kokemuksia. 

 

Kliinisenä alana neuropsykiatria ei 

ole jäsentynyt diagnoosiryhmien 

mukaan. Se on oppi sellaisista 

psyykkisistä häiriöistä, joita aivojen 

rakenteelliset tai toiminnalliset 

poikkeavuudet aiheuttavat kogniti-

oon, emootioihin ja käyttäytymiseen 

sekä mieleen. Neuropsykiatria kes-

kittyy näiden häiriöiden neurobiolo-

gisiin tekijöihin, kuten hermoverk-

kojen toimintahäiriöihin psykiatri-

sen oireilun taustatekijänä. Kyse voi 

olla aivosairaudesta tai kehitykselli-

sestä aivojen toimintahäiriöstä. 

  

Tässä oppaassa keskitytään juuri 

kehityksellisiin aivojen toimintahäi-

riöihin, joilla tarkoitetaan synnyn-

näisiä, jo lapsuusiässä ilmi tulleita 

oireyhtymiä. Näitä ovat ADHD, Tou-

retten oireyhtymä ja autismikirjon 

moninaiset häiriöt. Neuropsykologia 

selittää muun muassa edellä mainit-

tujen häiriöiden ja psyykkisten toi-

mintahäiriöiden yhteyksiä. Se on 

psykologiaan ja neurotieteisiin kuu-

luva tieteenala, joka tutkii sekä so-

veltaa psyykkisen toiminnan ja aivo-

jen välisiä suhteita.

 

 

Positiivinen pedagogiikka 

Jokainen oppilas tulee nähdä arvok-

kaana ja ainutlaatuisena. Yksi kou-

lun tärkeimmistä perustehtävistä on 

jokaisen lapsen biopsykososiaalisen 

hyvinvoinnin tukeminen – oppimi-

sen ja kasvun tukemisen ohella. Jo-

kaisella lapsella tulee olla oikeus 

löytää omat vahvuutensa, ja näin 

kasvaa täyteen mittaansa yhteis-

kunnan jäsenenä, sekä ihmisenä. 
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Kun puhutaan erityistä tukea vaati-

vista oppilaista, ongelmakeskeinen 

perspektiivi ei tuota toivottua loppu-

tulosta. Ongelmakeskeisyys ei lisää 

erityistä tukea vaativien oppilaiden 

hyvinvointia. Nykypäivänä kiinnite-

täänkin entistä enemmän huomiota 

oppilaiden yksilöllisiin vahvuuksiin 

ja voimavaroihin. Positiivisen peda-

gogiikan keskiössä on yksilön minä-

kuva. – Millainen minä olen? Mitkä 

ovat minun vahvuuteni? Kasvatta-

jan tulee huomata hyvä jokaisessa 

oppilaassa. Tutkimusten mukaan 

rankaiseminen ei auta lasta oppi-

maan parempia käytösmalleja. Tut-

kimuksissa on todettu myös, ettei 

negatiivinen palaute ohjaa lapsen 

käytöstä toivotunlaiseksi. 

 

Positiivinen pedagogiikka ei ole ver-

rannollinen siihen, että erilaisia on-

gelmia mitätöitäisiin. Se ei myös-

kään tarkoita sitä, että lasta tulisi 

kehua perusteettomasti. Sen sijaan 

positiivinen pedagogiikka on näkö-

kulman tietoista laajentamista. Po-

sitiivista pedagogiikkaa harjoittava 

kasvattaja kiinnittää erityistä huo-

miota oppilaan vahvuuksiin ja nos-

taa niitä tietoisesti esiin. Oppilaalla 

on oikeus saada myönteistä pa-

lautetta onnistumisistaan ja yrityk-

sistään. Sanotaan, että tarvitsemme 

myönteistä palautetta kolminkertai-

sesti negatiiviseen palautteeseen 

nähden. Positiivisten asioiden esiin 

nosto vahvistaa oppilaan käsitystä 

hänen minäpystyvyydestään. Nega-

tiivisen palautteen kehä taas hei-

kentää oppilaan omaa uskoa ky-

kyihinsä. Tämä heikentää lapsen 

odotuksia omista tulevistakin onnis-

tumisista, mikä voi johtaa esimer-

kiksi ennen aikaiseen luovuttami-

seen haastavien tehtävien edessä tai 

alisuoriutumiseen. 

 

Omien vahvuuksien tunnistamisella 

on vaikutusta oppilaan motivoitumi-

seen uusien asioiden edessä. Positii-

visen pedagogiikan päämääränä on 

tukea siinä. On kuitenkin tärkeä 

muistaa, ettei positiivinen pedago-

giikka ole vain toimintamalli onnis-

tumisten hetkiä varten. Sen avulla 

vahvistuu myös lapsen kyky sietää 

stressiä ja vastoinkäymisiä, sekä 

kyky palautua niistä. Tätä kykyä 

kutsutaan resilienssiksi. 
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Kehu jo yrittämisestä. 

 

 

     

 

Vaikka olisit eri mieltä oppilaan kanssa, 

ole aidosti kiinnostunut myös hänen 

näkökulmastaan. 

 

Kun oppilas vastaa kysymyk-

seen väärin, miettikää yhdessä 

muita vastausehtoja. 

  

Tiivistelmä / Positiivinen pedagogiikka: 

 Positiivinen pedagogiikka on näkökulman tietoista laajentamista & eri-

tyistä huomion kiinnittämistä oppilaan vahvuuksiin. Jo yrittämisestä 

kannattaa kehua. 

 Tarvitsemme yhtä negatiivista palautetta kohden kolme positiivista pa-

lautetta. 

 Positiivinen pedagogiikka parantaa oppilaan uskoa omaan itseensä & 

resilienssiä. 

Hyvä! 

Mielenkiintoinen näkö-

kulma! Minkä takia ajattelet 

näin? 

Voisimme pohtia 

tätä asiaa yhdessä! 
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Neuropsykiatriset diagnoosit  

ADHD 

ADHD (attention deficit, hyperacti-

vity disorder) on aktiivisuuden ja 

tarkkaavuuden häiriö. Se ilmenee 

keskittymisvaikeuksina sekä pul-

mina säädellä aktiivisuutta ja hallita 

impulsseja. Eri esiintymismuo-

doissa on hieman erilainen ulospäin 

näkyvä oireisto. – Tarkkaamatto-

muuspainotteisessa muodossa, tu-

tummin ADD:ssa (attention defic 

disorder), ilmenee toiminnanoh-

jauksen ja keskittymisen ongelmia, 

mutta impulsiivisuutta tai yliaktiivi-

suutta ei liiemmin esiinny. Yliaktii-

vis-impulsiivisessa muodossa puo-

lestaan esiintyy juuri impulsiivi-

suutta sekä yliaktiivisuutta, kun 

taas merkittäviä keskittymisvai-

keuksia ei ole. Näiden yhdistetyn 

muodon ADHD:ssa haasteita esiin-

tyy kaikilla keskeisillä oirealueilla. 

 

ADHD näkyy ulospäin eritavoin ty-

töillä ja pojilla. Tytöillä on yleisesti 

ottaen vähemmän ulospäin näkyvää 

häiriökäyttäytymistä ja yliaktiivi-

suutta kuin pojilla. Komorbiditeetti, 

eli useamman itsenäisen häiriön tai 

sairauden samanaikainen esiinty-

vyys, on hyvin erilaista verrattuna 

poikiin. Tytöt kääntyvät enemmän 

sisäänpäin. Tytöillä yleisemmät lii-

tännäishäiriöt, kuten masennus ja 

ahdistus, voivat vaikuttaa henkilön 

toimintakykyyn jopa enemmän kuin 

itse ADHD.

 

Tiivistelmä / ADHD: 

 ADHD on aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriö. 

 Se ilmenee: 

1. Keskittymisvaikeuksina 

2. Aktiivisuuden säätelypulmina 

3. Impulssien hallintavaikeuksina 

 Eri ilmenemismuodoissa korostuvat eri oireet. 

 Toisinaan ADHD:n liitännäishäiriöt, kuten masennus & ah-

distus, vaikuttavat henkilön toimintakykyyn enemmän kuin 

itse ADHD. 
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Autismikirjo 

Autismikirjo on kattokäsite, jonka 

alle kuuluu joukko erilaisia oireyh-

tymiä. Voidaan käyttää myös lyhen-

nettä ASD, joka tulee sanoista au-

tism specturum disorder. Nämä oi-

reyhtymät ovat geneettisesti, neuro-

logisesti ja kognitiivisesti toisistaan 

poikkeavia alaryhmiä, joiden yhtei-

siä piirteitä ovat toimintarajoitteet 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ja 

kommunikaatiossa sekä käyttäyty-

misen mukauttamisessa ympäristön 

odotuksiin. Diagnostisten kriteerei-

den mukaan autismikirjolla olevalla 

henkilöllä esiintyy joustamattomia, 

toistavia tai rajoittuneita käyttäyty-

mismalleja. Lisäksi viime vuosien ai-

kana kriteereihin on lisätty ihmisen 

kokemat aistipoikkeavuudet. 

 

Autismikirjolla olevista henkilöistä 

28-52%:lla voi olla myös ADHD. Li-

säksi psykiatriset oheishäiriöt ovat 

tavallisia ASD-ihmisillä. Niistä ylei-

simpiä ovat ahdistuneisuus- ja mie-

lialahäiriöt, mutta niiden diagno-

sointia haastavat oireiden päällek-

käisyys autismikirjon ydinoireiden 

kanssa. 

 

 

 

Tiivistelmä / Autismikirjo: 

 Autismikirjo eli ASD on kattokäsite geneettisesti, neurologi-

sesti ja kognitiivisesti toisistaan poikkeaville alaryhmille. 

 ASD-oireyhtymien yhteisiä piirteitä ovat: 

1. Toimintarajoitteet sosiaalisessa vuorovaikutuksessa & 

kommunikaatiossa 

2. Haasteet käyttäytymisen mukauttamisessa ympäristön 

odotuksiin 

3. Joustamattomia, toistavia tai rajoittuneita käyttäytymis-

malleja 

4. Aistipoikkeavuudet 

 ASD-ihmisellä on melko usein myös ADHD. Lisäksi psykiat-

riset oheishäiriöt ovat yleisiä. 
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Touretten oireyhtymä 

Touretten oireyhtymän virallinen ni-

mitys ICD-10-luokituksessa on sa-

manaikainen äänellinen ja motorinen 

monimuotoinen nykimishäiriö. Kui-

tenkin Touretten oireyhtymä on tätä 

vakiintuneempi termi, joten sen 

käyttäminen on yleisempää. Ky-

seessä on pitkäaikainen tic-häiriö, 

jossa esiintyy vähintään kaksi moto-

rista ja yksi vokaalinen tic-oire. Eri-

laiset väliaikaiset nykimis- eli tic-oi-

reet ovat lapsuudessa yleisempiä 

mitä varsinainen Touretten oireyh-

tymä. Yleisesti on arvioitu, että näitä 

on noin 10% lapsista. Nykimisoireet 

eivät siis itsessään tarkoita aina 

sitä, että henkilöllä olisi Touretten 

oireyhtymä.  

 

Tic-oire on tarkoituksettomasti tois-

tuva, äkillinen ja nopea liike tai 

äänne. Liikkeistä tai lihasny-

käisyistä käytetään termiä motori- 

 

 

 

 

nen tic-oire, ja vokaalisilla tic-oi-

reilla tarkoitetaan erilaisia äännäh-

dyksiä. Nämä molemmat jaetaan 

vielä yksinkertaisiin ja monimuotoi-

siin nykimisoireisiin. Yksinkertaisia 

vokaalisia tic-oireita ovat yksittäiset 

äännähdykset, ja monimuotoisia 

puolestaan ovat kokonaiset lauseet 

tai sanat. Monimuotoisia motorisia 

nykimisoireita ovat pidempikestoi-

set liikesarjat tai liikkeet, ja yksin-

kertaisia taas yksittäiset liikkeet. 

Suurimmalla osalla ihmisistä tic-oi-

reita edeltää premonitory urge eli en-

nakkotunne. Se voi tuntua esimer-

kiksi somaattisena aistimuksena 

kyseisessä lihaksessa. 

 

Tavallisimpia muita samanaikaisia 

neuropsykiatrisia tai psykiatrisia 

häiriöitä Tourettehenkilöillä ovat 

pakko-oireinen häiriö sekä ADHD. 

Yli 80%:lla Tourette-ihmisistä ilme-

nee elämänsä aikana joku psykiatri-

nen sairaus. 

 

 

 

 

 

 

Tiivistelmä / Touretten oireyhtymä: 

 Touretten oireyhtymä on samanaikainen äänellinen ja motori-

nen monimuotoinen nykimishäiriö 

 Tic-oire on tahtomatta toistuva ja äkillinen äänne tai liike 

 Tic-oireet jaotellaan monimuotoisiin & yksinkertaisiin tic-oi-

reisiin. Diagnoosi vaatii vähintään: 

Vokaalinen tic 1 

Motorinen tic 2 

Jokin tic-oire on 

kestänyt 

1 vuoden 
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Neuropsykiatrisen oppilaan 
tukeminen – Konkreettisia 
vinkkejä 

Toiminnanohjaus 

Toiminnanohjauksen osa-alueet – 

aloitteellisuus, joustavuus, suunnit-

telu, inhibitio, organisointikyky sekä 

palautteen vastaanottaminen ja 

hyödyntäminen – liittyvät vahvasti 

toisiinsa. Aloitteellisuus tarkoittaa 

kykyä aloittaa tietty toiminta ja tuot-

taa ideoita. Joustavuus puolestaan 

on kyvykkyyttä muokata omaa toi-

mintaansa ympäristön tai tilanteen 

vaatimusten mukaan. Suunnitte-

luun lukeutuu paitsi kyky asettaa 

erilaisia tavoitteita, niin myös kyky 

muodostaa erilaisia mielikuvia toi-

minnoista, mitkä auttavat tavoitteen 

saavuttamisessa. Inhibitio tarkoit-

taa toimintayllykkeisiin vastaami-

sen eli käyttäytymisen säätelytaitoa. 

Se on kykyä vastustaa sekä ulkoisia 

että sisäisiä ärsykkeitä. Organisoin-

tikyky tarkoittaa laajempaa kykyä 

systemaattiseen toimintaan. Kun 

lapsella on hyvä organisointikyky, 

hän saa suoritettua erilaiset tehtä-

vät ilman kohtuutonta energianku-

lumista. Mikäli lapsella on haasteita 

palautteen vastaanottamisessa ja 

hyödyntämisessä, hänen on vaikea 

hyödyntää saamaansa palautetta. 

 

Lapsen toiminnanohjauksen tuke-

miseen on olemassa monia keinoja. 

Toimintojen ja tapahtumien enna-

kointi on avainasemassa lapsen tu-

kemisessa. Lisäksi toistot sekä jär-

jestelmällisyys ovat tärkeässä roo-

lissa. Esimerkiksi ajan hahmotta-

mista voidaan tukea käyttämällä 

erilaisia ajastimia, kuten Time Time-

ria tai tiimalasia, sekä tekemällä nä-

kyviin selkeä päivärytmi eli kuvalli-

nen päivästruktuuri. Lepo, ruokai-

lut ja ulkoilu luovat päivälle rungon. 

Nämä kolme asiaa tapahtuvat aina 

samassa järjestyksessä. On tärkeää, 

että struktuuria myös sanoitetaan. 

Erilaiset muutokset päivän tapahtu-

missa tulee pyrkiä kertomaan oppi-

laalle hyvissä ajoin. Yllättäviä muu-

tostilanteita varten on hyvä olla käy-

tössä muutosmerkki tai -kuvakortti. 
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Kuva 1. Esimerkki alkuopetuksen aamun struktuurista. Oppilaalle voi sanoittaa 
esimerkiksi ”Ensin matematiikka, sitten ulos”. (Papunet.) 

 
 
Strukturoinnilla tarkoitetaan toi-

minnan, ajan tai paikan jäsentä-

mistä. Päivästruktuurin lisäksi vi-

suaalista struktuuria voidaan hyö-

dyntää esimerkiksi siirtymätilantei-

den, tai yksittäisen oppitunnin ete-

nemisen hahmottamisen helpotta-

miseksi. Visuaalinen struktuuri voi 

olla myös tekstimuotoinen. Rat-

kaisu siitä, käytetäänkö kuvia tu-

kena, tulee aina tehdä oppilaiden 

mukaan yksilöllisesti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

8:30 Aamupiiri

Matematiikka

Välitunti

 

9:15 
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1. Yhteinen opetushetki taululla. 

2. Tehtäväkirja s. 36 t. 4. 

3. Odota omalla paikalla. 

4. Tehtävän tarkistus. 

5. Läksy. 

 

Taulukko 1. Esimerkki visuaalisesta tuntistruktuurista il-
man kuvia. 
 
 

Ennakoinnin ja strukturoinnin li-

säksi neuropsykiatrisesti oireilevien 

lasten kanssa tulee kiinnittää eri-

tyistä huomiota palautteen antami-

seen. Erityistä tukea vaativa oppi-

las tarvitsee positiivista pa-

lautetta toiminnoista ja asioista, 

joista hänen ikätoverinsa eivät enää 

välttämättä saa palautetta lain-

kaan. Positiivisen palautteen avulla 

vahvistetaan oppilaan oppimista. 

Palaute tulee antaa tavalla, jonka 

oppilas ymmärtää. Kehumisen rin-

nalle voi ottaa käyttöön myös yksi-

löllisesti suunnitellun palkkiojär-

jestelmän. Kun oppilas yhdistää 

oman positiivisen toimintansa mie-

luiseen palkkioon, saadaan vahvis-

tettua toivottua toimintaa. Var-

mista, että toiminnan ja palkkion 

syy-seuraussuhde on oppilaalle 

selvä. Palkinto voi olla esimerkiksi 

oman lempimusiikkikappaleen 

kuuntelu hyvin menneen tunnin 

päätteeksi. 

 

 

 

 

X X X X X palkinto 

X X    palkinto 

     palkinto 

     palkinto 

 

Taulukko 2. Esimerkki palkkiojärjestel-

mätaulusta. 
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Muita tukimuotoja 

Luokkatilan aistiärsykkeet, kuten 

valot, äänet tai hajut, voivat olla este 

neuropsykiatrisesti oireilevan oppi-

laan keskittymiselle tai toiminnan-

ohjaukselle. Puhutaan aisties-

teistä. Myös oppitunnin pitkä kesto 

voi olla este oppilaalle, joka kokee  

 

 

 

esimerkiksi paikallaan istumisen 

haasteelliseksi. Oppilaalla voi olla 

myös tarve saada liikeaistimuksia, 

tai muita aistikokemuksia. Erilaisia 

haasteita kokevaa oppilasta voi tu-

kea opettajana ja ohjaajana monin 

tavoin. 

 

Tiivistelmä / Toiminnanohjaus: 

 Toiminnanohjauksen toisiinsa vaikuttavat osa-alueet ovat: 

- Aloitteellisuus 

- Joustavuus 

- Suunnittelu 

- Inhibitio 

- Organisointikyky 

- Palautteen vastaanottaminen & hyödyntäminen 

 Oppilasta voi tukea toiminnanohjauksessa ennakoimalla, 

olemalla järjestelmällinen & tekemällä paljon toistoja. Pyri 

ennakoimaan myös muutokset. 

 Visuaalisesta struktuurista on usein apua. 

 Time Timer, tai muu ajastin, helpottaa toiminnallisten tilan-

teiden keston hahmottamista. 

 Vahvista oppilaalta toivottua toimintaa kehumalla & palkit-

semalla onnistumisista. 
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 kuulosuojaimet   
 sermit 
 ympäristön aistiärsykkeiden vähentäminen / mieleisten 

aistiärsykkeiden lisääminen 
 istuintyyny ja muut apuvälineet 
 tauot 
 tavoitetason suhteuttaminen stressitilaan 
 ongelmatilanteissa avustaminen 
 tarkkaavuuden suuntaamisen ja ylläpitämisen tukeminen 
 vuorovaikutus oppilaan vanhempien kanssa. 

 

   

 

Oppilaan ääniyliherkkyyden voi tun-

nistaa muun muassa siitä, että hän 

peittää korviaan esimerkiksi tietyn 

äänen kuullessaan. Tällöin kuulo-

suojaimet tai korvatulpat voivat olla 

hyödyksi. Toisia oppilaita voi puo-

lestaan häiritä muiden ihmisten liik-

kuminen samassa tilassa ja muut 

aistiärsykkeet. Tällaisen oppilaan is-

tuinpaikan voi sijoittaa niin, että 

ohikulkua ja muita ärsykkeitä on 

mahdollisimman vähän. Myös ser-

mejä voi hyödyntää edellä maini-

tuissa tilanteissa. Toisaalta oppi-

laalla voi olla myös aistihakuisuutta 

eli tarve saada tuntoaistimuksia tai 

tarve liikkua pois omalta paikaltaan. 

Tällöin esimerkiksi liikkumistauko-

jen salliminen ja mieleisten ärsyk-

keiden lisääminen kyseiselle oppi-

laalle voivat auttaa. Mieleisiä tunto-

aistimuksia voi saada esimerkiksi 

istuintyynyn, stressipallon tai puru-

lelun avulla. Syvätuntoaistimuk-

sesta hyötyvillä oppilailla voi ko-

keilla sylipainoa. 

 

 

On tärkeää havainnoida neurokir-

jolla olevan oppilaan toimintaa aktii-

visesti. Missä toiminnanohjauksen 

osa-alueissa juuri hän tarvitsee tu-

kea? Oppilaan tukimuodot tulee 

suunnitella jokaiselle yksilöllisesti. 
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Esimerkiksi yhdelle ääniyliherkälle 

oppilaalle kuulosuojaimet ovat rat-

kaisu, mutta toiselle ääniherkälle ne 

tuntuvatkin ikävältä eikä hän näin 

ollen voi käyttää kuulosuojaimia. 

Tällöin täytyy miettiä muita vaihto-

ehtoja, kuten toiseen tilaan siirty-

mistä ohjaajan kanssa.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Usein myös huoltajien kanssa kes-

kustelu avoimesti auttaa. Heillä on 

yleensä paras tietotaito siitä, mitkä 

toimintamallit sopivat parhaiten 

juuri heidän lapselleen. Myös oppi-

lashuollolta, kuten esimerkiksi kou-

lukuraattorilta tai -psykologilta, voi 

pyytää tukea ja neuvoja haastavissa 

tilanteissa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 Kuvio 1. Oppilas on kaiken toiminnan keskiössä. 

 

 

 

Neuropsykiatrisesti oireilevaa oppilasta tukiessa tärkeintä ovat enna-

kointi, strukturointi ja useat toistot. Vahvista sitä, mitä haluat nähdä 

enemmän – huomaa hyvä. Avoin dialogi niin oppilaan kodin kuin oppi-

lashuollon ja mahdollisen hoitokontaktin kanssa on avainasemassa. 

 

 

 

Opetushenkilöstö 

Huoltajat 

Oppilas 

Oppilashuolto 
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